2. Ad Ecclesias sue Wormatiensis usum idem opus se confecisse in eadem praefatione testatur. Itud non inceptum ante annum 1012 colligitur ex libro secundo c. 227, ubi suam formam epistolam referat ad Waltarium Spirensim scriptam eodem anno idibus Martii. Idem vero opus jam luisse perfectum anno equum Burchardus anno 1023 synodo Salangusta diensi interesset, ex eo cognoscimus quia ejusdem synodi canones cum in collectionem non potuerunt inserere, in calce omnes subjecti. Joannes Molinarus in praefatione ad Iovonis Decretum auctor est multa in eisdem Burchardi libris desiderari que ipse vidit in veteribus pleniora, sed ea in duodecim libros tantum divisa, quorum sexta pars est editus liber. Hinc, ut credimus, Joannes Albericus Fabricius tom. XI Bibliotheca Graeca, p. g. 8, duodecim tomo de rerum a Burchardo collectis tradidit, additio: *Hoc opus ipsum integrum necdum lucem vidit, sed tantum exempla ex illo divisae in libra 20. At non solum codex, ex qua editio prodit, libro 20 Burchardo inscribit, verum etiam illa quoque vetustissima exemplaria que Petrus Pathus commemorat. Non item quoniam in integris codicibus vidimus, duos in bibliotheca Vaticana signatos num. 1380 et 1555, unum apud Patres Benedictinos in monasterio Padilironensi, et alium Palatinum in bibliotheca S. Justinæ, qui totidem libros eisdem Burchardo inscriptos exhibent. Addeamus et alia duo antiqua Vaticana exemplaria 1386 et 4980, quorum alterum incipit a libro septimo, alterum a uno; et utrumque pro eoque usque ad librum xix, qui ob multos codices sine caret. Cum haec librorum series ac ea que in eisdam collectione eadem sint in aliis exemplaribus integris, haec quoque duo exemplaria enundem viginti librorum numerum confirmant. Cum porro nulli hactenus noti endices ultimam collectionem Burchardi nomine prenotatam, in duodecim partes distributam contineant, vereor ne Joannes Molinarus equivocatione aliqua ductus aliquam ampliore anonymam collectionem in totidem partes dividam ob consequentiam in pluribus pro Burchardiano opere inadvertenter acciperent. Forte ob oculos habuit collectionem Sarbonico-Munerensem in partes duodecim distinctam, quam descripsimus capite decimo; deceptusque ex eo fuit quia inter titulos librorum Burchardi, n. et sequentibus, ac titulos ejusdem collectionis praetiosos partibus i., ii., iii., iv., v., et x., summa consensu est. Cetera praefatio qua in solis ms. 20 libros præseribus inventior, Burchardum habet auctorem inserviente libris idem facit. Id autem non clarius elucet ex tribus Burchardi codicibus Val. 1553, Patavino S. Justæ, et Padilironensi, in quibus ipsa praefatio ab editis discrepat, et sincerior, si non vidimus, quam vixit, non omnium eundem viginti libri unum numerum expres e appropiat, verum etiam ipsorum titulos insertos praefebet, hos et non alios a Burchardo concessionis testatur. Conchitit etiam anonymous ipsi Burchardo coetus, qui in ejus Vita tradit: *Hoc vero corpus, sive Collectarium n-distinxit, et in viginti libros distribuit. Nonne hanc dico, emevis scilicet scriptoris et ipsius Burchardi, testimonia duodecim librorum opinionem expougunt?**

3. In Operibus Georgii Cassandri p. g. 1091 et 1088, teste Fabreto, haec legitur: *Natu etiam su-*

*mus ms. opus Burchardi, quod obiter tam cum impresso Parisiis an 1549 contulimus, et deprehendimus epistole phrasim tam inmutatum. Ipsum et nos observavimus in tritu. Landatis codicibus, in quibus tantum praefationem invenimus. In his praefatio non solum verbis discrepat a vulgata, verum etiam ordine: ea enim que in editis ad praefationis ea rem ab auctoribus adiutoriis videntur possum, nisi praefatione in indeo mis. ita hinc videntur, in Burchardo auctore scripta fuisse manifestissime constet. Hoc non veterum exemplarium concordia, cum quibus alias quoque codices qui praefatione non careant, convenire non ambiguntur, hanc veram esse prefationem seu epistolaem Burchardi ad Brunieconem suscitare; idquaque confirmat ipsa stylus ac syntaxos incompositas, que illi vero maxime congruit. Praefationem autem vulgatam, cum tam aperie a memorialis vetustis mensuris dissentiat, studiosi alienus arbitrio, cui elegans stili placet, fuisse formam arbitratur. Ille am interius qualiter in codicibus legitur hic exhibetur.*

[ccxcn] 4. e Burchardus solo nomine Wormatiensis episcopus Brunieconi filius suo, ejusdem vellet sedis praeposito, in Christo Dominu salutem.

*e Multis jam cepe dubius familiaritas tua, frater charissime, per eam nobis horando suggesta qualiter nos hunc ex variis utilitatibus ad opus comprehenserorum nos rerum tam ex sententiis sanctorum patrum quam ex canonibus, seu ex diversis per item utilibus vigilanti animo corpus in unum colligerem: ob id maxime, quia canonum iura et iudicia potestentium in nos a diocesi sic sunt confusa, atque diversa et locuta, ac se ex toto neglecta, et inter se valde discrepantia, et penitus nullus auctoritate suffulta, ut propter dissontiam viz a scolia possint discerni. Unde sit plerisque ut conscientibus ad remedium paenitentia, tam pro librorum confusione quam etiam presbyterorum ignorantia, nullatenus valeat subvenient. Cur hoc? Inde agitatio evenire maxime, quia mecum am temporis et modum delicti in agenda conscientia non satis atteme, et aperie, et perfecte præf.unt canones pro unoquoque criminis, ut de singulis dicant qualiter noncum dico emendandum sit; sed magis in arbitrio sacridicis intelligentis reliquendum statunt. Quapropter quia hoc nisi a sapientibus et legis divina eruditis fieri nequit, et gav t me dilectio tua, ut hunc librum breviter collectum, nunc deponam puris discendum tradere: ut quod nostri cooperatores in maiestate positi nostris diebus, et auctoritatem nostrorum tarditate negligenter modo grata teneris, et alii de eis voluntibus traderebant. Si quidem ut prius sic est præbi discipuli, post plebium et doctores, et magistri; et ut percipient in scholis quod quandoque docere deberent sibi commissos. Desiderium tuum et petitio, frater, justa mihi videtur, et de voluntate tali gratias ago. Etiam et illi multimodas gratias referi, qui te la emi nobis presulterat, quia pro statu Ecclesie nostræ te assidue desiderasse conuenerant. Sed quod tuam exhortationem rapimus mihi inculcatum tandem disuleram, meze ignorans nolo ut a-signes, quia duabus ex causis minime mihi hoc attingere licuerat: scilicet propter varias et inevitabiles ecclesiasticas necessitates, quia quotidie more fluctuum emergunt; et in operi cura mundanum rerum ad imperialia mandata pertinentium, quia studentis et ad superiora tendentis animos valde obtundunt; quia animus eujusmodi dum dividitur per plura, minor fit ad singula. Tamen tuis sanctis præfitionibus obediens, synodalia præcepit et sancta statuta tua ex sententiis sanctorum patrum quam ex canonibus Deo largiente colligi et, prout posui, corpore connexu in uno, et in viginti libros idem corpus distribui. Et si quis diligens lector eos subtiliter perscrutatus fuerit, multas utilitates nostræ ministerit in ei inventus.*

D

*Index (a) singulorum librorum D. Burchardi Wormiensis episcopi, breviter quid quoque libro continetur ostendens.*

• **Primus liber** continet de potestate et primatu apostolicae sedis, patriarcharum ecclesiasticorum primatum, metropolitaniorum, et de syndicis cathedralibus, et variatione ad synodum; de accusatis, et accusatoribus, et de libris; de excommunicatis ius; de iudicibus ac de omnibus honoris competitibus, ac dignitate, et diversis negotiis, et ministerio episcoporum.

• **Secundus liber** continet de eminenti dignitate, et diversa instituta, et usum instrumento, vel qualiter levis, et diverso negotio, et ministerio prebyterorum, et diaconorum, seu reliquorum ordinum ecclesiasticorum.

• **Tertius liber** continet de divinarum moniorum institutione, et causa, et honore; de dicitur, et oblationibus, et justis singularium; et qui libri in sacro C<sup>hristo</sup> recipiuntur, qui vero apocryphi, et quando apponuntur.

• **Quartus liber** continet sacramentum baptismatis, et ministerium baptizandorum, et baptizatorum, et eorum ignominiarum, et consignaturum.

• **Quintus liber** continet ritus de sacramento corporis et sanguinis Domini, et usus perceptione, et observatione eorum.

[ccxcii] • **Sextus liber** continet de homicidiis sponsorum et non sponsum communis, et de particulis, et de traicionibus, et de illis qui uxores legittimas, et seniores suos interficiunt, et de occisione ecclesiasticorum, et de observatione, et de paupertate singularium.

• **Septimus liber** continet de incesta copulatione consanguinitatis, et in quo genitulu fideles et coniungi et separari debeant, et de revocatione, et de peccati contra singularium.

• **Octavus liber** continet de viris ac feminis Deo dicatis et exercitum proprio item transgredientibus, et de revocatione, et de paupertate eorum.

• **Nonus liber** continet de virginibus et viduis non velatis, de raptoribus eorum, et de separatione eorum, de conjugatione legitimorum communiborum, de concubinis, de transgressione, et conscientia singularium.

• **Decimus liber** continet de incantatoribus, et de auguribus, de diviniis, de sortilegiis, et de vanis illusionibus diabolis, et de maleficiis, et de contumaciosis, et de conspiratoribus, et de paupertate singularium.

• **Undecimus liber** continet de excommunicatis et excommunicatis, de suribus, et de praeditoribus, et de prescriptione, et contemptu, et negligencia, et reconciliatione, et paupertate eorum.

• **Duodecimus liber** continet de perjurio, et de paupertate ejus.

• **Tertius decimus liber** continet de veneratione et observatione sacerdotij jejuni.

• **Quartus decimus liber** continet de crapula, et ebrietate, et de paupertate eorum.

• **Quintus decimus liber** continet de imperatoribus, principibus, et de reliquis laicis, et de ministerio eorum.

• **Exclusus decimus liber** continet de accusatoribus, de iudicibus, de defensoribus, de falsis testibus, et de paupertate singularium.

• **Septimus decimus liber** continet de fermentatione et incestu diversi generis, et de paupertate viriliumque sexus et diversae matris.

• **Octavus decimus liber** continet de visitatione, et paupertate, et reconciliatione infirmorum.

• **Nonus decimus liber**, qui *Corrector* vocatur et *Medicina*, continet correctiones corporum, et animantium medicinas, et daret unumque inquit auctoritem, etiam superbum, quoniam do, vel qualiter auctoritas succurrere valat, ordinatio, vel sine ordine, pauperi,

divili, pueri, juveni, seni, decrepiti, sano, infirmi, in omni sorte, in ueroque seru.

• **Vigesimus liber Speculationum** vocatur. Speculator enim de providentia et de praestitutis divinis, et de adventu Antichristi, de ejus operibus, de resurrectione eius, de die iudicii, de infernali peccati, de felicitate perpetuae vite.

• Unde, frater, si regentibus plebes suis ex his omnibus uane deficiunt, quoniam eas intruere et docere poterunt? Etiam sacerdotes uenient vix in eis constabunt, et uia ualde periculosa sunt evangelicas in iure, quibus dicitur: Si et ea raro ducatur praeceptum, ambo in fortia: cadunt. Quod si est aliquid inviolabile quod postquam istud videtur, nulli invaderit, dicens me ex alienis tribus obligare ex te, et ex aliis labori nulli facere uolum inane, esto. Fatoque quia ex iorū labore colligerem, quod uiri i soli canones secundum non habet, colligere hinc est, quod et feci; Deus novit, non pro arri gantia quadam, sed pro nostro & clericis necessitudine. Ut autem oligotaurum de rabies murmur, liber qualitercumque sit, nostrorum sit. Non ruga ut nostri episcopii lumen transcat, sed addiscendam remaneat. Quoniamodo autem, vel unde illum colligimus, uolu ut audias; et si est peccatum illum, tuo iudice relinquo, dijudicandum. Nihil addidi de meo nisi labore, sed ex divinis testimoniis en que in eo inveneris, magna uadore collegi. Et ut essent quae compotaverem suetoritatem, summo studio ei horari. Ex iis enim nucleo canonum, quod a quibusdam *Corpus canonum* vocatur, quae sunt nostra temporis necessaria, ex corpori. Ex canone apostolorum quadam, ex transmarinis concilii quodam, ex Germanicis quadam, ex Gallicis et Hispanicis quadam, ex decreto Romanorum ponit idem quadam, ex doctrina ipsius veritatis quadam, ex veteri Testamento [ccxciv] quadam, ex apostolis quadam, ex dictis sancti Gregorii quadam, ex dictis sancti Hieronymi quadam, ex dictis sancti Augustini quadam, ex dictis sancti Benedicti quadam, ex dictis sancti Ambrosii quadam, ex dictis sancti Bonifacii quadam, ex dictis sancti Silvestri quadam, ex dictis sancti Basilii quadam. Ex Possidentiali Romano quadam, ex Possemiti Theodosio quadam, ex Possemiti Bedia quadam. Ad hanc in Collecta in hoc si quid utiliter inventum est, Get dotti ascribe. Si autem quid superfluitate, meri insipientiae deputa. Bene valeas, et in acriis orationibus tuis mei peccatoris memoriam deprecor ut habeas. Explicit prologue.

5. In hac praefatione, seu epistola ipsius Burchardii notanda sunt verba in viginti libris idem corpus distribui; et praeterea recolendum est, quod antea diligimus, singularem librorum ordinem et titulos eidem praefatione a Burchardo sibi inseruisse, ut ne dubitari posset quia editum opus, quod cum hoc librorum numero, et cum hunc titulis aliquo ordine plene concordat, Burchardum habeat auctorem. In vulgata praefatione, licet rebus pluribus discrepans, idem librorum numerus indicator. Atordo diversus; et quidam particula ha ab eadem praefatione dissecata sunt et in eadem rejecta, ut non a Burchardo, sed ab alio conscripsit et adjecta videantur possint. Non solum enim inde titulorum cuiusque libri in vulgatis praefatione distractus est, verum etiam ipsi primitiutor auctoribus ex quibus Burchardus canones derivavit catalogus, ab eadem praefatione pariter divulgatus cum hac inscriptione, quae a Burchardo proficiuntur: *Ex quibus locis auctorum scriptis ecclesiastica haec decreta collectio.* *Nucleus canonum*, quem initio catalogi Burchardus in hac praefatione ostendat, et *canonum corpus* a quibusdam appellatur affirmat, est pseudo-latori collectio, ex qua quidem multa apocrypha decreta transcripsit. Plura vero capitula et Reg. non, et nonnulla etiam ex duabus apocryphibus quae in iuxta Reginonis collectione subjiciuntur, enim ex parte Stephanus Balensis in pro-

(a) Ille titulus, vel saeculum Burchardi nomine, librorum a bistro insertus v. detur.

fatione ad Reginonem late demonstrat. Verum in titulis multa mutavit, alii titulis ex arbitrio præfixis, qui a subsequentibus canonum collectoribus ex eodem suscepit, magnam confusionei repererunt. Cum enim non pauca apud ipsam inscribantur nominibus conciliorum, vel pontificum, in quorum decretis aliunde editis nihil tale reperitur; ea in desperatis errantibus documentis a Burchardo vel ab excensoribus ejus invenia plures creduliterunt; ac proprieas eadem veluti fragmenta pretiosa ab ipsi conserva a suo cujuque synodi, vel pontificis loco in Conciliorum editionibus addita sunt. Qui vero rem hanc accusatius expendendam suscepere, dixerunt Burchardini syndicorum, Romanorum pontificum, aut sanctorum patrum noninibus tribuisse ea capitula que Regino vel ex Capitularibus regum, vel ex Rhabano, vel ex Ferrando diacono, vel sine ulla auctoris mentione recitat. Stephanus Baluzius in laudata praefatione, num. 23, hoc de Capitularium libr. 8 notavit: *Burchardus cum Reginonem compilaret, maluit quae hinc accipiebat capita, tribuere conciliis quod bursam, aut Patriam antiquis, quam rebus nostris; quod Francorum appellatio, qua Reginonis atque Witichindi etiamnum anno gloriabantur reges Germanorum, usurpari desiit etiam Burchardi, adeoque exuta a Saxonibus easdem Capitularium isturum reverenter. Burchardus enim sicut in cap. 218 et 219 libri primi citat capitula Karoli Magni, sic ut addat illa ab excensoribus collaudata esse apud Aquisgranum, aliquo forsi en his non unus. Illi. i. vero Burchardus sibi præstissime videtur, ut capitula sumpta ex auctoribus qui non essent vel summi pontifices, vel synodi, v. i. Patres satis noti et celebres, non sui cuiusque auctoris, sed alio celebriori nomine allegaret. Quia an inadversio perutris erit in legendis collectionibus Burchardi posterioribus, ex gr. Iouani et Gratiani, qui plura ejusdem generis ex Burchardi repererunt. Ilam porro laudem huius collectionis omnes tribuant, quod methodum satis aptam sequatur, ac praeterea canones aliquot conciliorum Germanicæ posteriorum temporis contineat, qui vel in rarissimis codicibus inveniuntur, vel etiam lectiones præsterunt optimas, ex quibus vulgari emendari queunt.*

6. Duo tandem omittere noluimus. Primo in bibliotheca Vaticana sine auctoris nomine existat velut codex 4227 inscriptus *Corrector et Medicus*, cui [ccxcv] similem in bibliotheca Parisiensi S. Victoris vidit etiam Jacobus Petri, ac ex eodem excerptum dedit in Pontificiali Theodori tom. I, pag. 338. Hic autem ad Burchardi collectionem pertinet, in qua est liber de clavis nostrarum tunc prostatutus, ut vel ex titulis in Burchardi praefatione antea descriptis liquet. Secundo in ms. Vat. 3830 seculi XI exhibetur Pontificiale in quo leguntur interrogations facienda a confessariis cum taxatione pauperum. Hic omnes interrogations ad verbum exscriptae leguntur in eodem Burchardi libro xix, cap. 8. Solum in hoc capitulo Burchardino plures sunt quam in laudato codice. Interrogationem parvaphi, quos vitanda confusio sis causa numeris computavimus atq. et distinximus, apud Burchardum sunt centum et nonaginta quatuor. In eo autem couice interrogat unes ex eis sunt ac in laudato capitulo quinto Burchardi a num. 1 usque ad num. 59, qui incipit: *Vic. sri septuages.* Dein apud Burchardum abundant sequentes numeri a 60 usque ad n. 163 inclusive, qui inscribuntur ex arce magi. a., de exercilio, de gula et obsecrato, de irroligestate, item de arte magica, de superstitione, et item de arte magica. Illi omnes numeri doceant in memorando codice, qui post illa numeri 59, *Violanti sepulcrum*, etc., subdit: *Concubini cum sorore uxori tuor*, etc., ut apud Burchardum num. 104, et sequitur usque ad num. 152, *Creditam*, quod quidam crede et so. en., quod sint agrestes somnia, etc. Omne autem apud Burchardum adjiciuntur: *I. istis omnibus expr. dictis debentacerdo ex. et c., ac precreta ignorat sequentem numerum 153, cuius initium est:*

A *Fecisti ut quedam mulieres in quibusdam temporibus. etc. M. x idem codex producis numeris apud Burchardum 154, 155 et 156, præterit sex numeris sequentes a num. 157, Feci ut quod q. adam mulieres facies solent, ut cum filio tuo para lo, etc., u. que ad num. 158. itaferi autem numerum 163, I. tercias i filium vel filiam, etc., cum duobus sequentia. Caret num. 166, *Curas i de semine*, etc. Tunc de scripto numero 167, *Bidisti christum*, etc., minit certos quatuordecim a num. 168, usque ad 181, atque o concludit cum Burchardiana numeris 182. *Oppr. sciat infantem*, et 183, *Invenisti infuntem*. Burchardus addit in fine undecim numerus, qui in codice non reperitur. *Pontificiale hujus codicis Germanicus Ecclesiæ institutionis indecim inter certos duo numeri, in quibus Thentonica locationis sit mentio. Num. 30, quod Thentonica carina vocatur; et quem num. 151 apud Burchardum effervuntur, quod vulgaris stultitia Werwulf vocat, in codice exprimitur sic: quod thentonicum Werwulf vocatur. Facile autem ex dictis conjiceri licet Burchardum hoc Pontificiale auct. suis recentiorum collectioni inseruisse, et ex aliis possum omnibus addidisse quae in eo desiderantur.**

### CAPUT XIII.

*De collectione S. Anselmi episcopi Lucani.*

4. Sancti Anselmi Lucani episcopi collectionem, quæ fere tota in Graianum translati, explicare non minime interest, cum prærestita ea in manuscriptis delectissima non satis perspecta sit. Lucas Vasingus atque Acharius psalm typis preferend. ut reperant; sed alter morte preventus, alter vero, alias curia distractus, insecum opus reliquerunt. Cum itaque ex codicibus omnis notitia pendat, codices quo expenderet licuit p. ius memo. nulli sunt. Quatuor ins. codices in Vaticana biblioteca recentioribus signatos num. 1564, 3551, 4 83 et 6364. Ex his duobus chartaceis recentiores sunt, ministrum 3551 et 4983; cumque in horum marginibus ostenduntur Cattiani distinctiones, seu causæ, et questiones, in quibus eadem capitula recte pia fuerunt, in q. codices illas esse censentur quos Gratiani emenda ores adhibuerent. Codex 3551 tabulam præmit librorum tredecim; at in libro septimo, non iam in perfecto desinit. Integros vero libros tredecim continet aliud codex 4983, qui ex ant. quo exemplar dimitat scribit sub lauoc nro II, in fine enim exhibet catalogum Romanorum pontificum, qui usque ad Calixtum II annos pontificatus sunt; at sine annorum notatione addit. duos alios pontifices, Honorium II et Innocentium II. [ccxcvi] Tunc ali Vaticani codices pergamenti 1564 et 6361 verius resunt, q. ororum primum catalogum Romanorum pontificum concludit in Gregorio VII, post cu.us mortem Anselmus, sede aibuc vacante, supremum dicere oportet; alter vero talis gumi productus usque ad Paschalem II, quo vivente cum idem codex fuerit exaratus, anni post mortis eius nequaquam notatur. ut his vero duobus antiquis ms. undecim tantum libri leguntur, omnesque undecim, de passim. Anselmi monachus in duobus codicibus v. iustioribus, qui omni titulo rarent, dicitur u.; nec non in Vaticano recentior: 4983. Solus codex Vat. 3551 Anselmum præ fert hoc titlio p. 122 *Incipit capitulatio librorum quos B. Anselmus Lucanus episcopus de coequalibus causis singulos in hoc volumine libros composuit. Et iterum post librum earum prolationem, seu tabulam pag. 16, his verbis: Incipit authenticus et compendiosus collectio regularum et sententiarum sanctorum Patrum et auctoribus concordiorum facia tempore Gr. gorii sanctissimi papae a B. Anselmo episcopo Lucensi, ejus diligentissimo imitatore et discipulo, cu.us juxta et precepto de literaturis communibus hoc opere. In alio ms. Vat. recente or. 4983 haec postrema inscriptione usque ad eum in conc. librum tamquam in legi ur. D u. B. berolinæ exempla laudatur quorum unum sig. datum num. 1881, septem. 120-*

tum prorsus librum continens, in fronte auctoris nomine rhytmico velutino insertum exhibet.

*In Trinitatis nomine  
Sicut et in individuo  
Incipit hinc scilicet  
Istius libri series.  
Q. em scilicet ex Italia  
Anselmus, qui usus pontificis  
In ante fuit Ecclesie,  
Vir prudens et catholicus  
In Ch isti fide servitus  
Carpit ex toto canonum  
Et Putrum sancctorum corpore, etc.*

Duo item codices 765 et 766 bibliothecae S. Germani a Praes memorantur unus apud apibus exempli Barberini, qui rhythmis recitans versibus distinguuntur; alii sine auctoris nomine ac sine alio titulo, optimus et antiquus voratur a Baluzio in prefatione ad Antonium Augustinum liberos de emendatione Gratiani numeri 1, 2, 3 et 4 iam estatutus hunc codicem nihil contulerat posterioris anno 1086, quo S. Anselmus et illi Laudus utrū preterea recentior e deo regius Parisiensis secundum viri, qui plane similis Vaticano 5331, septem et non libros cum rigore his triplicibus auctoris nomine praerentibus contineat. Antonius Augustinus tres codices vi 1, quorum unus Romanus, uti vocatur, s. ms. Val. 4983; a iunctu vero, quem veterem manu appellat, undevicensim et unum libros complectentem, ex aliis non indecius enim esse denegimus qui in Vaticano libri theorum poetæ traductus, signatur nam. 5331. Hoc duos codices in Epistola omni frequentiter soli ut. De tertio et us codice nihil rescrire potuimus, ignoramus tandem, sed verius exemplum communicationis ostendit ex monasterio S. Benedicti Pa. Silviroensi, quod liber tredecim sine auctoris nomine continet, saeculo XII scriptum creditur.

2. Auto. ius Augustinus, cui tres codices auctoris non in experto presto fuerunt. De Ascensione auctore dubium suspergit, quod ab eo in pauci subinde suscipitur. Duo preciunme di scilicet enim facessunt. Primo quia nulla huius collectio nisi mentio latita est ab illis qui ejusdem S. Anse mil opere recensuerunt. Inter hos praecepit movere ea: ut vita ejusdem auctor, atque pons tentia in, qui alia minoris momenti operula refertens, hoc non si etiam suis et praetermissi surga, si ab Anselmo in librarium novisset. Secundo quia codices aliquip edem collectione inserita praeservant ex Urban. II et Pa-chali II, qui post S. Anselmum ad apostolum eam sedem evecti fuere. Notat praecepit item Augustinus magnam in ipso opere codicum varietatem. Nam prater eos codices, qui undevicensim libri carent, magna est varietas in numeris capitulo sine ultorum librum: ubi enim codices plura, ubi pauciora capitula singulis sere libris comprehenduntur.

[ccxviii] 3. Cum id exploratus declarare non minus ad collectionem cognoscendum, quam ad judicium terendum de auctore maxime confirat, tituli singularium librorum cum varietate praecepsa capitulum framontandi sunt.

Lib. i. *De primatu et excellentia Romana Ecclesie.* Alias, *De potestate et primatu apostolicae sedis.* C. 90, al. 91 v. 14.

Lib. ii. *De libertate appellationis.* Alias, *De primatu Romana Ecclesie et libertate appellationis.* C. 78, al. 81 vel 82.

Lib. iii. *De ordine accusandi, testificandi et iudicandi.* C. 117, al. 124 vel 127 vel 131.

Lib. iv. *De privilegiis auctoriitate.* C. 55, vel 80 aut 87.

Lib. v. *De ordinationibus Ecclesiastum, et de omnibus iure ac statu illarum.* Alias, *De ordinatione et iure ecclesiastum.* C. 71, al. 85 vel 83.

Lib. vi. *De electione et ordinatione ac de omni potestate et statu episcoporum.* C. 201, al. 203 vel 207.

L. b. viii. *De vita et ordinatione clericorum.* Alias, *De vita et ordinatione presbyterorum, et econorum et reliquorum ordinum.* C. 201, al. 207 vel 209 aut 213.

Lib. viii. *De laicos.* C. 3.

Lib. ix. *De sacramentis.* C. 66, al. 69.

Lib. x. *De conjugio.* C. 63, al. 68 vel 70 aut 76.

Lib. xi. *De penitentia.* C. 174, al. 179.

Lib. xii. *De excommunicata Iudee.* C. 75.

Lib. xiii. *De radicia ei pers curione justa.* C. 28, al. 29 vel 36.

4. Nonandum est hanc numerorum varietatem duplice ex capite proficiet, nemirum aliquando ex divisione unius numeri in duos, vel contra, sepius vero ex additamentis, que cum posteriora sint, tene in fine librorum descripta inventicuntur, nec in premissa tabula capitiorum indicantur. In uno quodcumque additiones sine numero, et quodcumque habeat reditum a subiecto aut. Sic, ex. gr., antiquus codex Val. 1364 libro utris duo capita 56 et 57 addita portant, que in tabula capitiorum non proponuntur; et libri sexto in fine additum sine ulla numero epist. Iam Urban. II ad L. Prepositum Ecclesie S. Iren. apud Taurinum, libro septimo capitulo eius Placentiae synodi sub cod. in Urbano an. 1095, libro octavo epistolam Alex. mil II ad Landulfum in Corsica, omnia sine numero, et in fine librorum, quod ma. isteum additamentum indicatur est. Praeterea libro undecimo alia manu acredidit Innocentii II epistola ad archiepiscopum Mediolanensem, et ad episcopos Comannum aliquo Laudensem. Codex charianus Val. 4983 in fine libri quarti diverso charactere additum decretem Calixti I in concilio Lateraneensi, ac inter alia additamenta antecedentes codici communia libri tertio subiecta eam Urban. II epistolam a L. Prepositum Ecclesie S. Iren. que in superiori codice additur in fine libri sexi. Quaedam tamen capita non solum in fine, sed etiam in corpore manucripti 4983 interseruntur libro quinto et sexto, que cum in aliis codicibus non inventantur, additamenta esse noscuntur. Liret vero hic codex pures additions reperit quoniam Vaticanus 5331, capitulo tam duobus decretis Urban. II, que in cod. 5331 inseruntur cap. 150 et 173. Codex Paduaniensis in fine cujusque libri quadam foli. alba olim relata exhibet; et in his foliis plerunque plura postea pontificia decreta descripta fuerunt charactere minutiiori quo alia quoque in marginibus identidem scripta leguntur.

5. His praemisis, quid de hac collectione sentendum sit, pacies dicamus. Eam in Italia conditam ostendunt non solum codices in Italia frequenter, vel ex Italia in alias provincias allati, sed monumenta praesertim Italica atque Romana, que in aliis exterritorum genitum colecti non inveniuntur. Talia sunt fragmenta ex Ordine Romano, nonnulla a capitalia ex epistolis et actis sub recentioribus pontificibus, ac praesertim in sole Gregorio VII, et quedam etiam ex rarissimis epistolis Gelasi I et Pelagii I, que ex apostolicis scriptis videntur adnotata, et ex hac col. eccl. a Graiano recepta, ex hujus editione innoverunt. Notatum dignum est quod Italicus hic auctor non solum ex Romanis libris, sed ex Capitularibus etiam quedam excerptus. Si porro additamenta separantur, hanc collectionem sub Gregorio VII lucubratam patet. [ccxviii] Nihil enim habet quoniam hoc pontifice posterior sit. Quocunque autem moverant ex Urban. II, Calixto II et Innocentio III, ea ad additamenta pertinere comprehendimus, ubi etiam Antonius Augustinus personam scribens: Sed vota rursum addi ea capita post Anselmi mortem ab aliquo viro studiis. Enimvero duo praesertim codices Val. 6361 et verius Sangmeranensis a Baluzio Laudatus omnia ejusmodi additamenta posteriora anno 1086 plane ignorant. Hinc ergo nihil obest quoniam hanc collectionem tribuanus S. Anselmo episcopo Lucano, quem quidem ejus auctorem duo diversi nomes testantur, nemirum tum illi codices qui duplice epigrapha Anselmi notem praeseruant, tum postissimum codex Barberinus,

qui idipsum rhythmicis versibus prodidit: hi enim A versus veterioris etatis testimonium praebant. Evidetdem versus rhythmicus item descripsi in ms. Bariliense clauduntur binis aliis quatuor versiculis:

*Et hoc sans sanctorum nomi.  
Veneranda per omnia.  
Romanus sedis presulum  
A Petro descendens.*

Subiectus sicut catalogus Romanorum pontificum a B. i. eis ad Honorium II usque. Igitur qui ea versus compigit, vixit sub Honorio II, id est non multo post Anselmi mortem.

8. Initio quidem sine auctoris nomine hanc collectio predicitur videtur; ac propriece plerique codices Anselmi nomine carent. Quia autem exemplaria ejus nomen praeservant, vel merum B. Anselmi episcopi nomen exhibent, vel elogium addunt, quod virtus sanctitatis in dignis vita sanctis convenient. Vivo autem Anselmum hanc collectio edita non videtur, sed in archibus ejus post mortem inventa atque o. vulgariter, nec lauens omnino perfecta, ac propterea prefatione sui episcopalia nunc auctori caret. Hinc fortassis auctor vnde ejus, aliquid ex eius opes qui cetera Anselmi opera recurrent; nullam hujus collectionis mentionem ferent, quod sciobet ab eisdem edita et perfecta non fuerit. Postea vero quam aliquot exemplaria sine auctoris nomine exscripta et peruvata f erunt; still, quibus notis erat auctur, in aliis codicibus subinde transcripti. Anselmi nomen p. affixer. Quod porrha in quibusdam, illaque vetustis codicibus, liber unicus de l' existentia, qui ejusmodi collectio. non perceptra pars esse solet, desideretur; sutor primus librarius, ex quo ejusmodi manucripta proficiuntur, hec orthodix S. Anselmi duximus tantum librum tractus exscriptus: liber vero de ponitentia ab aliis diligentia tuta inventus uno loco inseritus fuit, ut sane uno loco insertus legitur in duobus antiquis ms. Pandionensi et San-Germanensi, nec non in Var. 498, quin nos recentiores, ex veteriori tamquam exemplo de istiusmodi obseruavimus scriptio sub Innocencio II.

7. Eminensissimus cardinalis Beronius ad annos 1086 n. 46 legatum recessit, quem tribulatissimum numerum Anselmi ponitentiarum quod Vitam ejus scripsit. Anselmus et multis et diversis scriptoribus. Patrum voluminibus unam compilavit canonorum sententiarum non modicum corpus. His verbis indicari videtur collegio canonum. Verum in integra et germana Vita B. Anselmi quam ponitentiarum ejus dicens, ut idem Beronius nostra subdit, aliis scribitur sic: *Apologeticum enim ex diversis senato um Petrum voluntarius compilavit, quibus domini p. pm sententiam, et multas ejus facta erga praecepta canonum, et fonderat rationibus: quia non collectionem canonum, sed Apologeticum a Capitulo dictum pro Gregorio VII contra Guilelmum manifestissime iudicavit. Opus eius (Tom. II de Scr. pt. Eccles. pag. 721) quosdam eruditos creverat nisi, optime a tanto impressum nihil esse aliam quam exceptio quedam ex collectione canonum ejusdem Anselmi abtrahere a Ganius comparata. Possunt autem nullus negotio expatri in hac coniunctione sera sit, quibus adsancti aliqua exemplaria ms. collectionis canonum Anselmi Lucensis, cum quibus idem opus impressum conferri possit. Nos, qui plura exemplaria vidimus, eam interpretationem invenimus perspicuum. Apologeticum enim o. ns contextum est pluribus testimoniis in scopus colligatis referunt, quod a ms. collectionem canonum continentibus abest quam longissimum. In eis autem Apologetico, quod certum est Anselmi opus, inter plura quae proferuntur testimonia, libro secundo leguntur rari. Gelasii I et Peagi fragmenta, nec non textus ex Romanis legibus [ccvix] atque Capitularibus, quemadmodum in collectione canon in obseruavimus. Hec allegationum et testimoniorum concord a S. Anselmum collectionis non minus quam Apologetici auctorem confirmat.*

PATROL. I.VI.

8. Nonnulli inter ms. exemplia collectionis Anselmi referunt codicem Basiliacum Vaticanum 118 C. secu' XI, cui quidem recentissimo charactere Anselmi nomen inscriptum fuit. Etsi vero non pauca continet quae in aliis Anselmi ms. inveniuntur, ita multis tamen discrepat. Primum differt in librorum numero: novem enim libros tantum complectitur, qui sive tituli, et capituli sunt. Decreta pontificum hinc collectionem et Anselmu communia, alio saepe in libro legendi apud Anselmum, alio in hac collectione. Haec præterea expès est. Aliquod decretum pontificum quae decribuntur in Anselmo, aliaque decretum exhibet quae in Anselmo desiderantur. Inter haec est epistola Joannis papae ad Isaac Syracinum, quae apud Gratianum legitur cap. 16, q. 2, c. 4, ubi Romani correctores, qui Anselmi codices diligenter evoluerant, laudant unum codicem Populeti, id est collectionem Tarracensem, en quod nec in ms. Anselmi, nec in aliis collectione eam epistolam inveniuntur. Additum nonnulla folia identidem vacua in eo Basiliacis exemplio reficit, adeo ut primus imperfectus collectionis futus sit, cui postrema auctoris manus defuit. In superiori bujus codicis margine pag. 75, libellus acutus descriptionis describitur sub Eugenio III, quem hic inserimus.

#### *Libellus accusationis.*

*Eugenius papa. Dio Maris apud predicium dominum Eugenium. papam Johannes presbyter professus est se Lanfrancum Ticinensem episcopum lego canonicis simonum regum deferre, quod dicit cum cum Alberto diacono in civitate Novara, domu Petri Russi, mense Aprili, papa Lucio anno I, consummata simoniam. Ego Johannes presbyter proficer me hujus libelli auctor.*

Inter episopos Ticinenses in Ughelli serie nullus Lanfrancus Lucius II et Eugenius III tempore reseritur. Ibidem per haec tempora recessentur Alfonso, Conradus, ac Petrus, cui successor profertur S. Lanfrancus, qui cum ab Alexando III fuerit ordinatus anno 1178, diversus est ab eo, qui juxtab. Luci II et Eugenio III Ticinensem sedem occupat.

#### CAPUT XIV.

*De collectione manuscripta Vaticana cardinalis Dennis. Aliquot documenta hacennus inedita exinde prædaruntur.*

4. Deus dedit presbyter cardinalis creatus a Gregorio VII dicti Apostolorum in Eudoxia, duo opera scripsit, quae cum sequi in libris sed partes quatuor disperita sint, et plera ex sacris canonibus afferant, a nonnulli invicem confusa, accurate distinguenda sunt. Unum, digestum sub Victore III, est collectione canonum; alterum, tempore Urbani II, adversus invocatores et simoniacos et reliquos schismaticos scriptum fuit. Romani correctores Gratiani unus collectiops canonum iudicium dederunt in catalogo librum quodlibet usi sunt, his verbis: *Deus dedit cardinalis collectio canonum, et libri quatuor de Rebus ecclesiasticis ex Vaticana. Libros autem quatuor de Rebus Ecclesiasticis idem esse ac collectionem canonum, quam in nouis allegant, palam illi ex notatione eorum in capitulo 6 dist. 40, ubi huc habent: Deus dedit presbyter cardinalis tit. Apostolorum in Eudoxia, tempore Victorii papæ tertii, libros quatuor de Rebus Ecclesiasticis composuit, qui in bibliotheca Vaticana seruantur; et in libro primo c. 201 ex gestis Bonifacii martyris et archiepiscopi Magunti sedis apostolicæ legati huc sanctissimi iuris viri de Romano pontifice ac sede apostolica verba referit, etc., quae quidem lib. 1 c. 231 in canonum collectione Vaticana Iudicem cardinalis leguntur. Utrumque vero hujus cardinalis opus postea distincte memoravit Antonius Augustinus in iudicio de quibusdam veteribus canonum ecclesiastis in eorum collectoribus cap. 28. Ex prefatione in collectionem canon in, quam tantum se legitim testatur, pauca retulit, siccus quibus operis divisio profertur.*

Altioris vero operis adversus invasores et simoniacos, ac reliquos schismaticos, eam duo ipsi presterent essent causa, exempla ex codice Basiliense Vaticane transcripta, eodem frequenter usus est in epitome canonum. Hoc secundum licet plures canones et testimonia continent, non est lamen collectio canonum; sed contextum est opus ipsius cardinalis, in quo constans invasores, simoniacos atque schismaticos sui temporis, plures auctoritatis in confirmationem inseruit. Ille recte Antonius Augustinus de eodem opere scripsit: *Hic non eadem ratione ultor quia Burchardus, Ivo, Anselmus, et Gratianus, ut colligat tantum dicta Patrum vel conciliorum; sed ipsa pluribus ultor argumens, et sua auctoritate Patrum confirmat, atque confutat, et acris in causa versatur que illis temporibus Ecclesiam Dei perturbabat. Hujus operis divisio ab ipso cardinali his verbis exprimitur: Quatuor itaque sunt de quibus Deo auctore scribere proponimus: Primum quod regi non licet sacrosanctis Ecclesiis episcopos constitutare. Secundum de simoniacis, schismaticis et eorum sa. ereditate, et sacrificio, etc. Tertium quod clerus a secularibus pauci debet alique honorari, non insinuari, etc. Quarum quod seculari potestati non licet in Ecclesiam clericos introducere, vel expellere, nec res ecclesiasticas regere, vel in sua jura transferre. Hoc opus respicit Anthonius Mellicensis de Viris Illustribus c. 115 inquiens: *Deus dedit cardinalis..... scripsit contra Ghibertinos. Nonnulla ejusdem operis primitiva fragmenta, quae contextum operis demonstrant, vides apud eminentissimum Baronium ad annum 1059 n. 39 et seqq., ad au. 1080 n. 31, et ad an. 1081 n. 22 et seqq.**

2. Instituti vero nostri propria est collectio canonum, ex qua idem cardinalis Baronius solius prefationis excerptum dedit ad an. 1080 n. 30, et 1087 n. 23. Hunc olim paucis laudavit Pandulfus Pisanus in Vita Victoris III, ex quo Platina et alii qui Vias Romanorum pontificum lucubravunt. Ad hunc (Victorem III), inquit ille, *Deus dedit presbyter tituli Apostolorum in Eudoxia compositi et ordinavit librum canonum. Codex Vaticanus hujus collectionis, qui a nonnullis laudatur, est signatus num. 3833. Alium vero codicem indicat Petrus Pithous in synopsi historica virorum clarorum qui canones et decretalia ecclesiastica collegerunt. Memorata enim ejusdem cardinalis collectione de rebus ecclesi sticis, Vidimus, ait, aliquando exemplar hujus collectionis in bibliotheca Dominicanorum Valentini, quatuor in fibros disiectum, continens multa ex Romana Ecclesia scripta: cuius quidem generis plura documenta in eadem collectione descripta videbimus. Vaticani exemplum, quod commode licuit evolvere, ipsi auctori suppar est, ut non tam ex charactere ejus statim, quam ex premisso catalogo Romanorum pontificum liquet, qui in Paschali II, Urbani II successore, dedit.*

3. Initio codicis descriptae leguntur duas annotationes, una de syndosis generalibus, altera de particularibus, quas in Isidorianis mas. invenimus. Tum subiectum *annotatione de decretalibus apostolicorum*, cuius meminimus part. III, c. 2, n. 5. Sequitur laudatus catalogus Romanorum pontificum a S. Petro ad Paschalem II usque. Dein incipit collectio ab epistola Deus dedit ad Victorem III, ex qua collectionis tempus agnosceatur. Victor enim tertius creatus mense Maio an. 1086, et vivis excessit anno sequenti mense Septembri. Ex ea non tam consilium et parvus operis, quam fontes ex quibus cardinalis profecit, agnosceret licet. Cumque ea nondum edita sit, hic inse- remenda est.

*Beatissimo atque apostolico viro pontifici domino papa Victori tertio et omni clero sanctae Romanae Ecclesiae Dei dedit exiguis presbyter tituli Apostolorum in Eudoxia,*

*et Novit beatitudine vestra quod sancta Romana Ecclesia idcirco omnium Ecclesiarum mater scribitur et creditur, quoniam B. Petrus ipsius institutor prius*

A patriarchalibus seibus in Oriente, et postea a latero suo primos dedit pastores omnibus urbis que sunt in Occidente. Ipsi apostolo hoc ordinatio auxiliis competit, cui principalius Christus Dei Filius, celestis regni clavibus traditis, suas ova pascere iugaverat, cuius frates suos in eadem Ide confirmare praecepserat. Cujus iam excellentissimi privilegi iugis numerus diligenter attendens 318 Patres qui in Niceno considerunt [sic!] concilii, et iterum (ut Athanasius episcopus Alexandrinus scribit B. Felici pape) non debere absque Romani pontificis sententia concilia celebrari, nec episcopus distinui, et omnia majora negotia ad eumdem judicium debora defterri. Sed et Sardicense concilium, quod 300 episcopo habuit teste universalis synodum, quae a suis concorditoribus octava dicitur, capitulo 3, et 4, et 6, et 9 (Cor. 7 et 10), eadem statuit, et ita inter ecclera B. papae Julio scripsit: *Optimum et valde congruentissimum esse videbitur, si ad eum, id est ad B. Petri apostoli sedem de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes. Hunc etiam ante illam synodum tantum reverentia ab antiquis Patribus legitur impensum fuisse, ut illo insigni martyre Cyprianus, Africanae provinciae primas, legatus in suis episcopatis presbyterorum et diaconorum Humanam Ecclesiam post martyrium F. hiani gubernantium statutis humiliiter paruisse, et eorum quae apud suam provinciam gerebantur, directis ad eos episcopis, rationem reddidisset. Quoniam etiam idem clero legitur in epistola ad eundem Cyprianum misit, et ad Siciliam, et ad diversas partes ep. stolas direxisse, et nondum presidente Cornelio pro imminentibus tunc negotiis etiam ad celebrandam Romanam synodum episcopos conve- cassisse.*

*C Quoniam etiam ita sunt, satis impium videtur quem liber qui christiano nomine gloriatur, christianam temporibus Romanam Ecclesiam monitus non acquiescere, cum sub persecutionis crudelitate Deo digni pontifices tam devote paruerint, etiam dum exercerit pontifice. Arbitrati quippe sunt Patres spiritu Dei pleni, beatos apostolos Petrum et Paulum in ea magnitudo meritis vivere et presb. e. sicutque, quam ab eisdem suscepit, quae in toto mundo, sicutem H. Paulus attestante, *annuntiata est et laudata, in eadem uero in secula non defuisse: sed ut eidem B. Petri imp. ratum fuerat, usquequa posuimus fratres in eadem Ide confirmare. Hec etiam interdum adversis inuidi flabitibus opprimitur, meritis tamen principum apostolorum, qui in ea et vivunt ei president, non obruitur. Quoniam etsi aliquando ad prubationem porta inferi adversus eam valent, tamen Iesu domino orante pro Ide Petri ne deficit, nullatenus prevalent. Itaque ego auctoritatibus ipsius privilegium, quo omni christiano orbi preminet, ignoravitibus patulacere cupiens, Domino mibi opea ferente, ex variis sanctorum Patrum et christianorum principum auctoritatibus, posterioribus quibusque in unum coegeritis, præsens defloravi opusculum quadrangulari disperatum partitione. Nam primus liber continet privilegium auctoritatibus ejusdem Romanae Ecclesie. Et quoniam Ecclesia sine clero suo esse non potest, neque clerus absque rebus quibus temporaliter subsistit: huic subjunxi secundum et tertium de chro et rebus ejusdem Ecclesie. Quia vero sancti potestas Dei Ecclesiam sibi subjugare nixit, libertas ipsius et cleri et rerum ejus, tertio et maxime quarto libro evidenter ostenditur. Singulas autem deflorationes huic operi insertas iuxta ordinem capitolorum in nunc locavi, quia pene omnes alias bina, ali plura in se negavit continent; et si secundum numerum negotiorum de quibus agunt acciperent sectionem, imbi laborem plurimum, et auctoritatem afferrent derogationem: id eoque moneo scriptorem, ne lector gravior offendatur, ut non solum in emendatione codicis, verum etiam in utrisque numeris recte se habendis et cautissime emendandis diligentiam adhibeat, sci- licet in eo qui suppositus est quibusque capitulis et**

Item in eo qui per totum codicem prepositus est sibi  
gilia deflorationibus.

e Porro si qua huc inserta, quod etiam in evangeliis serpe contingit, sibi invicem contraria videbontur; discretione adhibita facile patebit, quod neque sibi, nec extra positis scripturis adversentur. Quod si patenter adversari contigerit, inferior auctoritas potiori cedere debet. Itaque primum defloravi quaque optima de quibusdam universalibus synodis, id est Nicena, Ephesina prima, Chalcedonensi et vi, et vii, et viii, que partim a quatinor, sive a quinque patriarchis, ab eorum parum vicariis sub diversis temporibus universaliter celebrata fuisse noscuntur. De quarum auctoritate, nisi qui insaniat, nemo dubitat. Sed et de reliquis conciliis Orientibus non abs re putavi quae congrua visa sunt mutuare, a quibus videbam Romanos [ccc] pontifices in suis constitutionibus, quod et curiosus lector deprehendere poterit, auctoritatem accipisse. Praeterea quedam assumpti de Carthaginensis synodo, quae a 200 et 17 episcopis sub patre Zosimo acta est, presentibus et iuriis legatis Faustino episcopo, et Philipo, et Asello presbyteris, in qua eisdem presentibus confirmata sunt et inserta eidem synodo Africana concilia diversis capitibus, de quibus Coelestinus, et Symmachus, et Hadrianus quedam videtur in suis decretis inserere. Et quoniam adversarius, dum rationi succumbit, auctoritatem infamat, sciendum est quoniam omnia concilia sive universalia, sive provincialia, que ante Chalcedonensem synodum acta fuerant, postea confirmata et corroborata fuerunt in eisdem cap. 1, quod ita se habet: *Regulus sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas, proprium robur obtinere decrevimus.* Nam Chalcedonense concilium a 650 Patribus sub Leone papa gestum, est ejus auctoritas is ac firmitudinis, ut quisquis ejus solidatum non tenet, enjuslibet vita atque aeternus existat, ut B. Gregorius ait, e. iamsi lapis esse videatur, extra Dei aedificium jacent. Sed et de auctoritate canonum apostolorum, qui per Clementem Romanum pontificem de Greco in Latinum translati dicuntur, quorum etiam auctoritate via universalis synodus Patrum cccc et idem Gregorius in suo Registro ut videtur, de quorum, inquam, et quorumlibet aliorum canonum auctori ate Anastasius Romanus Ecclesiae bibliothecarius in prologo ejusdem vii universalis synodi, quam de Greco in Latinum translatus, Joanni VIII papae ita scribit: *Praedece sorastro PP. Stephano et apostolatu retro decurrente non tantum solos apostolicrum quinquaginta canons Ecclesia recipit, utpote tubarum Spiritus sancti, sed etiam omnini omnia probabilium Patrum, et successorum conciliorum regulas et institutiones admittit.* Ita duntur quae nec recte fidei, nec bonis modibus observari; sed nec scitis Romanae decretis admodum quid resstant, quia prius aduersor potenter impugnat. Epistolas autem Clementis ad Jacobum, contra quas quidam garrire videntur, authenticas ostendunt successores ejus Anacleto et Alexander, et quidam alii pontifices, et a Deo Benedictus monachorum patet, qui ex illis paures sententias in suis scriptis inserunt. Sed et de apostolice sedis auctoritate plura concessi. Quidam enim de opusculis B. Hieronimi, cuius eloquium, ut Augustinus de eo ait contra Julianum, ab Oriente in Occidente in instar solis reulgi. Quidam de opusculis beatorum Cypriani Ambrosii, Augustini et aliorum Patrum. Et omnibus operam impendi ut essent plenissima auctoritate que hic concessi. Quoniam sicut aliquos quibus hoc facerent, ita non defuturos quod solum qui his inviderent, non ignorav. Praeterea antiquam ordinem electionis seu consecrationis Romani pontifices et cleri eius hodie operi inserere libui. Nam quidam olim in Dei et sanctorum Patrum sanctionum contemptum, ad sui orientationem et ascribendam sibi ventosam auctoritatem, que nullis canonice legibus stare potest, scripserunt sibi novum ordinatio-

A nem Romani pontificis: in qua quam nefanda, quam Deo inimica statuerunt, horro scribere. Qui legit intelligat. Porro de modo docendi subditos paucabit inserta sunt: quoniam et laboris sum et alterius operis arbitratu sunt ad hoc sacram deflorare Scripturam. Potissimum autem ad id operis mihi via sunt Evangelium, et apostolorum Epistolam, et Clementis, et pastorale Gregorii, et super Evangelio homilia ejusdem 40, et 8, et 9, et 10, super Ezechielem. Et quoniam dum brevitati studio, plurima utilia me praeterire doleo, moneo curiosum lectorum ut cum vacat, his a quibus haec deflorata sunt studium adhibeat; non ut defloratis aliquid adjungat, sed ut suo desiderio satisficiat. Hoc itaque opus vestre paternitati dedicavi, quod non solum sancta apostolice sedi, sed omni Ecclesiae et omni clero profuturum putavi. Obsecro antea legentem in Domino, ut pro meis excessibus ad Dominum intercedat.

B Ex hac epistola patet collectionis divisio in libros quatuor, quorum primus de primatu et potestate Ecclesie constat ex titulis seu capitulis 251, secundus de Romano clero ex cap. 131, tertius de rebus Ecclesie ex cap. 159, et quartus de libertate Ecclesie et rerum ejus ac cleri, ex cap. 162.

C [cccm] 4. Quae vero et quam gravia in ipsis libris continentes, demonstrat ipsa titulorum tabula, quae post epistolam sumpcatorum statim subjicitur. Hac veluti rerum index, seu totius operis breviarium, Ferdinandiano simile videtur: siquidem in describendis singulorum librorum titulis, si que in aliis libris ad eundem titulum, ex. g. primi libri, pertinent, ea pariter ex iisdem libris indicat. In ipso autem collectionis corpore textus hoc ordine proferuntur. Primo sacrae Scriptura loca, ubi opportuna sunt, descripta leguntur; dein canones conciliorum. Graecarum autem synodorum canones nunc ex Dionysiana versione, nunc ex Prisea producentur, aliquando etiam ex utraque: nam lib. 1, n. 4, Nicenus canon sextus primum ex Prisea, dein ex Dionysiana recitatur hoc notatione: *Alio translatio sic habet.* Nonnumquam etiam, sed rarius, Isidoriana interpretatio adhibetur. Cum vero quidquid ex Prisea, vel Isidoriana assertur, inventatur in codice Vat. 1542, qui ad veterem Lateranensem bibliothecam pertinuisse traditur; hoc codice cardinalis Deusdedit usum fuisse valde creditibile est. Ex Prisea nimurum profert aliquot canones Nicenos, Antiochenos, et Chalcedonenses: ex Isidoriana vero unum Aneyranum, et aliud Gangrense: uti sane illi ex Prisea, isti ex Isidoriana translatione in eodem codice describuntur. Post canones sequuntur decreta Romanorum pontificum, in quibus nonnulla ex Pseudo-Isidorianis apocryphis. Plura suppetunt ex Registro Gregorii VII, qui Victori III praecesserat. Subduntur, ubi locum habent, Patrum testimonia, et nonnulla ex Justiniani legibus, quedam ex Historia Anastasii B. bibliothecarii, ex Pontificali Romano, quo Vita pontificum describuntur, ex libro Romanorum pontificum, qui dicitur *Diximus*, ex Historia Pauli diaconi, ex Chronico Victoris Tununensis, et ex Actis S. Bonifacii episcopi Meguntini. Inseruntur antiquae *Ordo Romanus*, qui incipit: *In quinque schola reperti fuerit a pueri bene docti litteras tollantur et nutrientur in schola cantorum*, etc. Est *Ordo Romanus* bonus a Mabillonio editus tom. II Musei Italici pag. 29, qui tamen in nostro codice variantes lectiones notitu dignas, et vetustiorem etiam presert.

D 5. Iura addit cardinalis ex tomis *Lateranensis basilicæ* ad patrimonium S. Petri pertinentia, ex quibus nunc unum, nunc alind volumen laudat, que esse ait in archivio sacri patati *Lateranensis*. Celebris est liber de *Censibus Cenit Camerarii*, qui postea fuit Romanus pontifex Honorius III. hic liber impressus est a Muratori tom. V *Antiquitatum Italicarum*. Reteximus vero ea que in hoc libro leguntur a pag. 827 ejusdem editionis, *Balratus papaveravit*, etc., usque ad pag. 842 totidem verbis (quibusdam variante-

(libris exceptis) a cardinali Deusdedit ex tomis Lateranensisibus falsis transcripta lib. iii, c. 149 et seqq., a pag. 85 ipsius codicis ad pag. 92 usque. Hic autem perspicitur utrumque ex iisdem fontibus ebi-  
biisse; Deusdedit vero saeculo et amplius ante Cen-  
tum idem opus suae collectioni inseruisse. Alio porro  
documenta ex laudato Lateranensi archivio Deusdedit  
adjectit pag. 92 et seqq., quae in vulgato Cencii libro  
non leguntur, nimirum integra privilegia Romanae  
Ecclesiae data a Ludovico Pio, Ottone I, et Henrico I.  
Accedunt jura menta Roberti ducis Apuliae et Ca-  
labrie, ac Jordani et Ricardi principum Capuae, et  
alia ejusdem generis quamplura, quae partim edita  
sunt, partim inedita. Præter regesta Gregorii I et  
VII, ac Joannis VIII, iam impressa, idem cardinalis  
nonnulli fragmenta profert ex episoliis Gelasii I, Pe-  
lagii I, Honorii I, et Gregorii II, in quibus non pauca  
ex hac sola collectione suporsant. Lucas Holstenius  
quoddam ex his typis impressis, quae postea in edi-  
tiones Conciliorum traducta fuerunt. Alio vero, quae  
Holstenius omisit, ex eodem codice hic proferimus:  
in quibus eti quædam apud Gratianum recepta le-  
gantur, cum tamen in editionibus Conciliorum una  
cum aliis fragmentis ex Gratiano excerptis vulgata  
non fuerint, hic indicare visa sunt, ut in nova Con-  
ciliarium editione non omittantur. Illa autem tantum  
indicatur amissus, quae in collectione Deusdedit repe-  
riri posse: cetera enim, quae apud Gratianum existant  
fragmenta aliquando transcripta, et in Conciliis nondum  
impressa, his accuratius inquirendam et colligenda re-  
linquimus qui novam Conciliarum editionem cur-  
buni.

[ccciv] **FRAGMENTA EPISTOLARUM GELASII I, ex collectione cardinalis Deusdedit, contenta in ms. Vat. 3853.**

« *Gelasius Helpidio episcopo Volaterrano  
inter cetera.*

« Quo ansu, quæ temeritate, etc., ut apud Gra-  
tianum caus. 23, q. 8, c. 26, ubi correctores C  
lomani in notis ex collectione Polycarpi locum a  
Deusdedit omissum supplererunt. Hoc fragmentum  
in Conciliis omissum, cum ceteris reponendum est.

« *Gelasius Majorico et Joanni episcopis.*

« Ita nos Squillacinarum codex geminata pontifi-  
cum, etc., ut apud euidentem Gratianum caus. 23,  
q. 2, c. 25.

« *Gelasius Creconio, Joanni, et Messalio episcopis.*

« Decessorum statuta, etc., ut apud Gratianum  
ibidem c. 19, ubi male: Messalio episcopis. »

« *Gelasius Joanni episcopo Sorano.*

« Certum est quidem, etc., ut apud Gratianum  
de Consecr. dist. 1, c. 7. Noster autem codex addit  
in fine: « *Data idibus Aprilis.* »

« *Gelasius Senecioni episcopo.*

« Pice mentis amplectenda devotio est, quia se  
Julius v. h. (id est vir honorabilis) in re Joviana,  
etc., ut in Gratiano caus. 16, q. 7, c. 26. Codex  
addit in fine: « *Data xiii kal. Augusti.* »

« *Gelasius Agitulpho post cetera.*

« Precor autem ut recentiam B. Petri apostoli inter  
Dalmatas constitutam defensare dignemini, et quæ  
vobis vel frater et coepiscopus meus (a) Honorius  
pro ejus utilitate suggesterit, vel conductores puta-  
verint intimidandum, quain fieri potest, præstari Ju-  
beatis. »

« *Gelasius Januario post cetera.*

« Sed causas quibus beneficia B. Petri apostoli

(a) Ille Honorius fuit Saloniitanus episcopus, ad  
quem alio dñe Gelasii epistola ed ec sunt.

(b) Id est Flavio Viatore, qui fuit e usq. an. 495.

(c) Anonymous a Valesio editus de Gestis Theodori-

A continuata perenplas, fidenter injungo. Præstet igitur  
tua nobilitas, ut rebis pauperum ejus auxilium de-  
sensionemque concedat, et conductores earum pro  
favo tueantur, ut vicis-itudinem præstitutum ab  
eodem percipiat consequentem, cuius meritum et be-  
nori devols ista dependit. »

« *Gelasius Firmine illustri feminæ post cetera.*

« Ad canulum vero mercedis vestre pertinere  
certissimum est, si prædia quæ vel a Barbaris, vel a  
Romani incovenienter invasa sunt, vestris dispon-  
sationibus egentium victimi reformentur. Quorum iacta  
de provinciis diversis quæ bellorum clade vacantes  
sunt, Romanam multitudine confluxit, ut vix ei, Den te-  
ste, sufficere valeamus. Conspicitis ergo quantum  
boni operis acquiratis, si B. Petro apostolo prædia,  
quæ pro sua quisque anima contulit, vestri post Denm  
præsidio liberata reddantur. Cujus benedictionis  
eulogia, quas pro affectione direxi, peto ut grata  
suscipere mente digneris. »

« *Gelasius actoribus urbis.*

« Constat vos intulisse actionibus Ecclesiae ex pre-  
statione summi Claculus, quem conductionis titulus te-  
nes, de fructibus anni consulatus Asterii et Presidit  
vv. cc. de indictione 3, auri solidos 30. Notavi-  
v. kal. Augusti Flavio v. c. consule (b). »

Alio capitulo eiusdem diei ac iisdem verbis subibi-  
ciunt ab eodem Gelasio data Vincomalo, ubi solum  
fundi nomeu deest.

« *Gelasius Heracleæ reginae (c).*

« Qui pro victu pauperum domino filio meo excell-  
entissimo regi cum meis literis supplicare, Petrum  
Ecclesiae defensorem dirigerem properavi. Quo ve-  
niente [ccc] sublimatatem quoque tuam salutare non  
destiti, plurimum d'precans ut pro vestre salutis  
et prosperitatis augmetatis egentium causas juvare  
dignemini. Data v. kal. Martii. »

**FRAGMENTA EPISTOLARUM PLAGII I, ex  
eadem collectione Deusdedit.**

« *Pelagius Mellico subdiacono inter cetera.*

« Notariorum sedis nostra insinuatione dicitur, nullius  
indictionis a tempore quo tibi primum Ec-  
clesiae patrimonium constat esse communissimum, usque  
hanc tenus ratiocinia sunt [ *Lege esse* ] decissa; et ea  
sint [ *Lege sunt* ] necessario dispungenda, ut quid  
ecclesie officiis utilitatibus debetur, vel quid a quo-  
quam usurpatum sit, fidelis inspectione cognoscere  
valeamus; et tu, vel haeredes tui in futuro tempore  
securita e plenaria communibili, nullas possitis inquietu-  
tudines sustinere. »

« *Pelagius Mauro episcopo Praenestino inter cetera.*

« Didicimus de patrimonio Hilviade annis quidem  
de prima, secunda et tercia indictionibus. Amplius  
quondam presbytero et Stephano diacono vice pion-  
tificia in urbe R. agentibus, quod exegisti, fide media  
personavisce. De quarta vero indictione secundum  
ordinationem illi nostri viri religiosi Narce sacri  
palati filii nostris Dulcicio, Felici, atque Joanni  
presbytero, quod exactum surrat, intulisse. Super-  
venientibus vero nobis et per Dei gratiam ordinatis  
intulisti de eadem quarta indictione. Et infra: iden-  
que supplicantे dilectione tua ex omnibus supra-  
scriptis præteritis 6 indictionibus fraternaliter tuam  
hac securitate credidimus munierandam, ut nulla  
charitati tuae in posterum a qualibet calumnia mon-  
veatur. »

« *Pelagius Narce patricio Anagnostou inter cetera.*

« Bene noverit excellentia vestra nos habentibus  
rei regis hanc reginam ejusdem Theodorici genitri-  
cem in memorat. Mater Er. liva dicta Gothica, catholica  
quidem erat, quæ in baptismo Eusebia dicta

duntaxat hominibus et nullam necessitatem patientibus res dare pauperum nulla ratione presumere: quia neque hoc volit placere novimus, neque hoc nostro esse officio conveniens judicamus.»

« *Pelagius Boetio praefecto praetorio Africae inter cetera*

« Romanus, cui Deo auctore praevidimus, Ecclesia, post continuam 15 et eo amplius annorum vastationem bellicam in Italiam regionibus accidentem, et pene adhuc minime discedentem non aliunde nisi de peregrinis insulis aut locis clero pauperibusque, et si non sufficiens, vel exiguum tamen stipendum consequitur.»